
 

Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 441 / 2023

Prot. 10/8/11/9/2-23 progr. (1458).

OGGETTO: Riparazione Iveco ML 150E 28WS FLF 5000 targato FF261ZH dedicato all'Antincendio 
boschivo in dotazione al Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile. Impegno di spesa. 
CIG Z8A39EF8C0.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che a seguito dell'emergenza sul territorio regionale per fronteggiare la grave criticità 
derivante  dal  continuo  ripetersi  di  incendi  boschivi  e  dal  perdurare  della  sfavorevole  congiuntura 
climatica durante il  periodo19 luglio 2022 - 31 agosto 2022 si  è reso necessario procedere con la 
riparazione del mezzo in dotazione al Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile ''Iveco 
ML 150E 28WS FLF 5000 targato FF261ZH'' destinato all'Antincendio boschivo e danneggiatosi durante 
gli interventi di spegnimento di cui sopra;

visti i decreti: 

-  19  luglio  2022,  n.1633/PC/2022  con  cui  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  sul
territorio  regionale  fino  al  31  agosto  2022,  al  fine  di  fronteggiare  le  conseguenze  derivanti  dal
continuo  ripetersi  di  incendi  boschivi  e  dal  perdurare  della  sfavorevole  congiuntura  climatica  e  di
avviare tutti gli interventi atti a salvaguardare la pubblica incolumità.

- dell’Assessore regionale delegato alla Protezione civile 19 luglio 2022, n.1634/PC/2022, del 22 
luglio 2022, n. 1648/PC/2022 e del 12 ottobre 2022, n.1952/PC/2022 con cui sono state impegnate 
risorse finanziarie a carico del Fondo regionale per la protezione civile di cui all’art.33 della L.R. n. 
64/1986, al fine di dare copertura anche alle seguenti tipologie di spesa sostenute dai Comuni e nello 
specifico alla lettera h) “rimborso ai Comuni ed alle Associazioni di volontariato delle spese sostenute o 
da sostenere per la riparazione di attrezzature e mezzi danneggiati o per il reintegro di attrezzature non 
più utilizzabili”

tenuto conto che sulla base dei decreti succitati ad ultimazione dei lavori di che trattasi è possibile 
presentare alla protezione Civile regionale la domanda di rimborso delle spese sostenute e liquidate, 
resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 della legge 445/2000 e s.m.i, da cui risulti il nesso di causalità delle  
spese con l'emergenza incendi dichiarata con decreto 19 luglio 2022, n.1633/PC/2022;

dato atto che è necessario assicurare, con continuità, la manutenzione di tutti i mezzi in dotazione, 
comprendendo  altresì  tutti  gli  interventi  che  il  personale  assegnato  a  questo  Dipartimento  è 
impossibilitato ad effettuare;

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  441 / 2023



Pag. 2 / 4

considerato  che  risulta  sempre  necessario  ed  imprescindibile  rendere  i  mezzi,  che  vengono 
impiegati quotidianamente nelle attività istituzionali dell'Ente, funzionali ed in perfetta efficienza, al fine di 
garantire  la  piena  operatività  di  mezzi  che  vengono impiegati  quotidianamente,  necessari  sia  per  la 
sicurezza  sul  territorio,  che  da  supporto  dei  cittadini,  come  in  particolare  quelli  in  dotazione  al 
Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile;

ritenuto  pertanto  che  nello  specifico  tale  intervento  debba  essere  effettuato  soltanto  da 
un'impresa ufficialmente autorizzata a detti lavori dalla Casa Madre produttrice del veicolo di cui trattasi;

vista  la  richiesta  del  coordinatore  del  gruppo di  Protezione Civile  comunale  di  formulare  un 
preventivo alla ditta MAGIRUS ITALIA Srl (p. iva 04317740985) con sede a Brescia (BS) Cap 25127 in 
Via A.  Franchi 23,  in  quanto azienda specializzata in allestimenti Antincendi boschivi  e fornitore del 
mezzo IVECO di che trattasi;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 
cui per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00  
Euro si procede mediante affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-  l’articolo 36,  commi 1  e 2,  del  D.  Lgs  50/2016 (Nuovo Codice degli  Appalti),  riguardante i 
contratti sotto soglia e le Linee Guida n° 4 ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

visto il preventivo pervenuto da parte della ditta MAGIRUS ITALIA Srl (p. iva 04317740985) con 
sede a Brescia (BS) Cap 25127 in Via A. Franchi 23, per le riparazioni previste come puntualmente 
descritto nell'offerta n.10/8/11/9/1-23 (38819) del 15.02.2023 già citata, per un importo complessivo di 
Euro 12.489,00 IVA inclusa;

considerata detta offerta economicamente congrua e corrispondente alle caratteristiche richieste;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a del Codice dei  
Contratti  Pubblici,  nonché  dalla  Linee  Guida  n.  4  ANAC recante  procedure  per  l'affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che sia possibile procedere ad 
un affidamento diretto  della fornitura alla ditta suindicata dando atto che tale affidamento rispetta i 
requisiti previsti dall'art. 30 del Codice dei Contratti ed è conforme a criteri di economicità, efficacia, 
tempestività,  parità  di  trattamento  e  non  discriminazione  tra  i  concorrenti,  nonché  al  principio  di 
proporzionalita' adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016,  
che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D.  
Lgs.;

dato atto che:

-  con  Delibera  Consiliare  n°  58  dd.  19.12.2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- con Delibera Giuntale n. 1 del 09/01/2023 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 
della Prestazione 2023-2025;

- risulta necessario, per quanto sopra esposto procedere all'impegno di spesa per l'importo di euro 
12.489,00 IVA inclusa per la copertura della spesa di cui trattasi;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  441 / 2023



Pag. 3 / 4

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

dato atto che tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: Z8A39EF8C0;

vista la Determinazione n. 4074/2022 dd. 07.11.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile;

vista  la  Determinazione  3956/2022,  prot.  6/3/11/1-2022  dd.  28.10.2022,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  economica  e  finanziaria",  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di  affidare,  secondo  le  previsioni  dell'art.  36  del  D.  Lgs  50/2016  e  mediante  il  ricorso  alle 
procedure Me.P.A., la riparazione  del mezzo in dotazione al Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e 
Protezione Civile ''Iveco ML 150E 28WS FLF 5000 targato FF261ZH'' destinato all'Antincendio boschivo 
alla ditta MAGIRUS ITALIA Srl (p. iva 04317740985);

di  trasmettere  alla  Protezione  Civile  regionale,  ad  ultimazione  dei  lavori  di  che  trattasi,  la 
domanda di rimborso delle spese sostenute e liquidate, resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 della legge 
445/2000 e s.m.i, da cui risulti il nesso di causalità delle spese con l'emergenza incendi dichiarata con 
decreto 19 luglio 2022, n.1633/PC/2022;

di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 e che 
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – Euro   12.489,00;

di impegnare la spesa complessiva di euro 12.489,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00034035 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI PER 
GESTIONE PARCO 
VEICOLI

02481 U.1.03.02.09.
001

00006 06003 N 12.489,00 anno 2023 euro 12489,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Maximiliano POZZETTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  441 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  441 / 2023



 Atto n. 441 del 15/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/02/2023 17:26:24



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 441 / 2023

OGGETTO: Riparazione Iveco ML 150E 28WS FLF 5000 targato FF261ZH dedicato all'Antincendio boschivo in dotazione al 
Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile. Impegno di spesa. CIG Z8A39EF8C0. Prot. 10/8/11/9/2-23 progr. 
(1458).

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023002
9619

Impegno S 2023  0 00034035 12.489,0
0

 02481 U.1.03.02.
09.001

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di mezzi di 
trasporto ad 
uso civile, di 
sicurezza e 
ordine 
pubblico

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0103U1030209001013800000000000000000003  anno 2023 euro 12489,00

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 441 del 15/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/03/2023 14:41:01


